**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ПЕДАГОГІЧНОЇ ОСВІТИ І ОСВІТИ ДОРΟΣЛИХ
ІМЕНІ ІВАНА ЗЯЗЮНА**

**БЕЙЛІС Наталія Василівна**

УДК 37.091.33:811.112.2:373.5(477)“19/20”(043)

**РОЗВИТОК НІМЕЦЬКОМОВНОЇ ОСВІТИ В ЗАГАЛЬНООСВІТНІХ
ШКОЛАХ УКРАЇНИ В КІНЦІ ХХ – НА ПОЧАТКУ ХХІ СТОЛІТТЯ**

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

**АВТОРЕФЕРАТ**

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Київ – 2020

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Донецькому національному університеті імені Василя Стуса (м. Вінниця).

**Науковий керівник –**

доктор педагогічних наук, професор
**Кучерявий Олександр Георгійович**,
Інститут педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України, провідний науковий співробітник відділу теорії і практики педагогічної освіти (м. Київ).

**Офіційні опоненти:**

доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАПН України
**Матвієнко Ольга Василівна**,
Київський національний лінгвістичний університет завідувач кафедри психології, педагогіки та фізичного виховання (м. Київ);

кандидат педагогічних наук, доцент
**Петрукович Світлана Вікторівна**,
Ніжинський державний університет імені Миколи Гоголя, доцент кафедри німецької мови (м. Ніжин).

Захист відбудеться 23 вересня 2020 року о 14.00 на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.451.01 в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлинського, 9, 5-й поверх, зал засідань.

З дисертацією можна ознайомитися на сайті [www.ipood.com.ua](http://www.ipood.com.ua) та у бібліотеці Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. Берлинського, 9.

Автореферат розіслано 22 серпня 2020 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Г. І. Сотська

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження.** В умовах поглиблення світових глобалізаційних процесів та прагнення національної освітньої системи інтегруватися в європейський освітній і культурний простір суттєво посилюється вимога до якості вивчення іноземних мов у закладах загальної середньої освіти як засобу міжкультурного, ділового та особистого спілкування. Цей процес є одним із актуальних завдань державного рівня, вимагає перегляду, переосмислення, узагальнення та врахування кращого історичного досвіду розвитку іншомовної освіти, зокрема німецькомовної, за умови осучаснення цілей, змісту і технологій.

Своєрідною дорожньою картою євроінтеграційного поступу щодо оновлення іншомовної освіти є міжнародні й національні законодавчі та нормативно-правові документи, зокрема: Загальноєвропейські рекомендації з мовної освіти та ратифіковані Україною у 2003 році документи з них (Common European Framework for Languages); закони України «Про засади державної мовної політики» (2012 р.), «Про вищу освіту» (2014 р.), «Про освіту» (2017 р.); Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період до 2021 року (2013 р.); Концепція «Нова українська школа» (2016 р.) тощо.

Результати аналізу історичної генези німецькомовної освіти в Україні у період з 1991 по 2018 рр. свідчать про наявність кореляції між підвищенням її якості та оновленням цілей, змісту й методик навчання німецької мови. Такі зміни детермінувалися не тільки певними нормативними документами, але й практикою вдосконалення державного освітнього стандарту іноземних мов, створенням осучаснених підручників німецької мови, підвищенням рівня підготовленості вчителів до виконання професійних функцій, впровадженню результатів наукових досліджень українських учених у царині модернізації іншомовної освіти.

Окремі аспекти розвитку іншомовної освіти досліджено вітчизняними вченими: модернізація змісту освіти (О. Бігіч, Н. Бражник, Ю. Гончарук, Л. Биркун, Л. Кравчук, Р. Мартинова, О. Пасічник, В. Плахотник, І. Романов та ін.), зокрема – німецькомовної (Н. Басай, Т. Білоусова, Г. Гоголева, С. Сотнікова, О. Палій та ін.); оновлення технологій і методик викладання німецької мови (Т. Калинюк, І. Корейба, І. Ференчук-Піонтковська та ін.); забезпечення багатомовності освіти (Н. Зайцева, Н. Нікольська, С. Ситняківська, Л. Цвяк, С. Чорна, Н. Шумарова та ін.). У Європі проблемам багатомовної освіти учнів приділяли увагу К. Бейкер (C. Baker), Ж. Конте (J. Conte), Д. Мур (D. Moor), Ж. Зарат (G. Zarate), Н. Хорнбергер (N. Hornberger) та ін.

Водночас розвиток в Україні німецькомовної освіти в досліджуваний період, визначення його тенденцій і перспектив розвитку у контексті євроінтеграційних процесів не були предметом окремого педагогічного дослідження.

На основі аналізу визначеної джерельної бази дослідження і сучасної практики організації процесу вивчення німецької мови у закладах загальної середньої освіти України виявлено такі суперечності, зокрема між:

- об'єктивною потребою у вивченні історичного досвіду з розвитку німецькомовної освіти в закладах загальної середньої освіти України задля використання його конструктивних ідей і недостатнім рівнем цілісного аналізу й наукового узагальнення такого досвіду в педагогічній науці і практиці;
- зрослими вимогами до якості шкільної іншомовної освіти в умовах євроінтеграційних процесів і застарілістю змісту, методів, організаційних форм навчання німецької мови в закладах загальної середньої освіти України;
- освітньо-розвивальними можливостями інтеріоризації кращого педагогічного досвіду учителів німецької мови в означений історичний період та фрагментарністю його використання.

Отже, недостатня розробленість обраної проблеми, її актуальність для вирішення практичних завдань німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах зумовили вибір теми дослідження **«Розвиток німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в кінці ХХ – на початку ХХІ століття»**.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконано відповідно до тематичного плану науково-дослідної роботи кафедри педагогіки, фізичної культури та управління освітою Донецького національного університету імені Василя Стуса (РК № 0117U006014). Тема дисертації затверджена вченою радою Донецького національного університету (протокол № 5 від 26 лютого 2016 року) та узгоджена в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 1 від 29 січня 2019 року).

**Об'єкт дослідження:** німецькомовна освіта в загальноосвітніх школах України.

**Предмет дослідження:** зміст, організаційні форми, методи, тенденції й перспективи розвитку німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України (в кінці ХХ – на початку ХХІ століття).

**Мета дослідження:** здійснити цілісний аналіз німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в досліджуваній період задля визначення тенденцій та перспектив її подальшого розвитку.

Відповідно до об'єкта, предмета і мети визначені такі **завдання дослідження:**

- 1) визначити та систематизувати джерельну базу дослідження;
- 2) обґрунтувати періодизацію розвитку німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в кінці ХХ – на початку ХХІ століття;
- 3) схарактеризувати зміст, організаційні форми і методи німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в період з 1991 по 2018 роки задля моделювання її подальшого розвитку;
- 4) виявити тенденції розвитку німецькомовної освіти в Україні в досліджуваній період;

5) визначити перспективи подальшого розвитку національної німецькомовної освіти.

**Методологічну основу дослідження** становлять: теорія наукового пізнання, концептуальні положення про єдність історичного, діалектичного і логічного в дослідженні освітніх явищ і процесів, філософські ідеї щодо їх взаємовпливу; аксіологічний, системний, культурологічний, особистісно-діяльнісний, міждисциплінарний, компетентнісний та комунікативний підходи до аналізу предмета дослідження; ідеї гуманізації та гуманітаризації системи освіти.

**Теоретичною основою дослідження є:** положення і висновки сучасної філософії і теорії освіти (В. Андрущенко, І. Зязюн, В. Кремень, Н. Ничкало та ін.); теорія особистісно орієнтованого навчання і виховання (І. Бех, О. Савченко, С. Сисоєва, О. Пехота, та ін.); концептуальні ідеї методології сучасної історії педагогіки (О. Аніщенко, Л. Ваховський, Н. Гупан, В. Курило, Л. Наточий, О. Сухомлинська, С. Золотухіна, О. Черкасов та ін.); теорія розвитку загальної середньої освіти засобами формування особистості педагога-майстра (Л. Крамущенко, І. Кривонос, О. Лавріненко, М. Лещенко, А. Макаренко, М. Солдатенко, В. Сухомлинський, Н. Тарасевич, Л. Хомич та ін.); українознавчі теоретичні засади національної освіти (Г. Васянович, М. Вовк, В. Куєвда, М. Стельмахович, Г. Філіпчук та ін.); ідеї використання етнокультурного підґрунтя в цілях підвищення якості вивчення учнями іноземної мови (Ф. Асанова, Л. Білас, Л. Маєвська та ін.); теоретичні положення щодо стратегії поступу середньої освіти у країнах Європейського Союзу, її тенденцій розвитку як багатомовної (О. Матвієнко, О. Першукова), особливості освіти і науки Німеччини (С. Павлюк, О. Сулима та ін.); дидактичні моделі змісту іншомовної освіти (Р. Мартинова, В. Мартинюк, Т. Литньова); положення щодо сутності іншомовної комунікативної компетентності (С. Баришнікова, С. Ніколаєва, О. Тинкалюк, Ю. Федоренко та ін.), методики формування німецькомовної компетентності у майбутніх учителів (Л. Кожедуб, І. Корейба, І. Ференчук-Піонтковська та ін.).

**Методи дослідження:** *теоретичні:* систематизація і класифікація, теоретичні аналіз і синтез, зокрема аналіз матеріалів державних архівів, нормативної документації в галузі освіти і наукової літератури (з метою визначення цільових, змістовно-процесуальних та технолого-методичних особливостей поступу національної німецькомовної освіти у визначених періодах); проблемно-генетичний і хронологічно-проблемний (для ретроспективного й історично послідовного окреслення і висвітлення проблем поступового переходу української і німецькомовної освіти на новий рівень якості); конкретно-історичний (при обґрунтуванні періодів розвитку німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в кінці ХХ – на початку ХХІ століття); *прогностичні:* моделювання та прогнозування (розроблення прогностичної моделі розвитку німецькомовної освіти, виявленні тенденцій і перспектив цього процесу); *емпіричні:* опитування, спостереження, збирання дослідницького матеріалу за результатами джерелознавчих та історіографічних розвідок (з метою виявлення стану розвитку німецькомовної

освіти в загальноосвітніх школах у конкретні періоди, особливостей регіональної політики щодо цієї освітньої галузі).

**Джерельну базу дослідження** становлять:

– *національні і зарубіжні законодавчі та нормативно-правові документи* (Загальноєвропейські рекомендації з мовної освіти і ратифіковані Україною галузеві документи з неї (2003 р.); закони України: «Про освіту» (1991 р.; 2017 р.); «Про засади державної мовної політики» (2012 р.); Національна доктрина розвитку освіти (2002 р.); Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період до 2021 року (2013 р.); Концепція викладання іноземних мов в Україні (1996 р.); Концепція мовної освіти (2004 р.); Концепція державної мовної політики в Україні (2010 р.); Державна національна програма «Освіта» («Україна XXI століття») (1996 р.); «Зібрання постанов уряду України» (1991–1996 рр.); міжурядова Угода між Урядом України і Урядом Федеративної Республіки Німеччина (1993 р.); «Інформаційний збірник Міністерства освіти і науки України» (1996 р.); Наказ Міністерства освіти і науки України «Про затвердження Плану міжнародних і всеукраїнських очно-заочних масових заходів з дітьми та учнівською молоддю» (2010 р.); Державний стандарт базової і повної загальної середньої освіти (2011 р.), Листи і Додатки до них Міністерства освіти і науки України);

– *документальні архівні матеріали з фондів* (Центрального державного архіву вищих органів влади та управління України, ф. 166 «Міністерство освіти України» (опис № 18, справи: № 96, № 271); Державного архіву Вінницької області, фонд Р 4897 «Управління освіти Вінницької обласної державної адміністрації» (опис № 7, справи: № 3063, № 3255, № 3355, № 3431); Державного архіву Київської області, фонд Р 5638 «Управління освіти і науки Київської обласної державної адміністрації» (опис №1, справи: № 9; № 11; № 19; № 20);

– *джерела наукової інформації* (результати наукового дослідження щодо особливостей розвитку іншомовної освіти, зокрема німецькомовної, відображено в дисертаціях, авторефератах, монографії, наукових статтях тощо);

– *матеріали періодичних видань, навчальна та науково-методична література* (журнали і газети, що висвітлювали перебіг німецькомовного процесу, перспективи його розвитку та досвід кращих учителів німецької мови; затверджені на державному рівні програми вивчення іноземної мови; навчальна література: підручники і навчальні посібники з німецької мови; методична література тощо);

– *Інтернет-ресурси* (електронні версії бібліографічних баз даних та друкованих видань, а також сайти органів державної влади, на сторінках яких розміщені зібрання наказів, нормативно-правових актів, Концепцій та інших державних документів тощо).

**Хронологічні межі дослідження** охоплюють кінець ХХ – початок ХХІ століття. Нижньою межею вважаємо 1991 рік – проголошення Україною державної незалежності, що зумовило зміни в суспільно-політичному житті країни та спричинило реформування освітньої системи, зокрема шкільної іншомовної освіти. Визначення цієї межі обумовлено появою перших

законодавчих актів про освіту, зокрема «Закону про освіту» (1991 р.), у якому і відображалася потреба в багатомовності освітнього процесу, поваги між націями і народами.


[…]


10. Бейліс, Н. (2018). Вивчення учнями німецької мови на етнокультурному підґрунті. У *Людина та соціум: сучасні проблеми взаємодії (психологічні та педагогічні аспекти). Збірник тез наукових робіт учасників міжнародної науково-практичної конференції (м. Львів, 21-22 вересня 2018 року)*, 10-14, Львів: ГО «Львівська педагогічна спільнота».

11. Бейліс, Н. (2018). Етнокультурні компоненти уроку німецької мови. У *Сучасна педагогіка та психологія: методологія, теорія і практика. Матеріали міжнародної науково-практичної конференції, м. Київ, 28-29 вересня 2018 р.*, 9-11, Київ: Таврійський національний університет імені В. І. Вернадського.

12. Бейліс, Н. (2018). Особистісно орієнтоване навчання у процесі викладання німецької мови. У *Професіоналізм педагога в умовах освітніх інновацій. Матеріали II Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції (м. Слов'янськ, 4 – 5 жовтня 2018 р.)*, 127-131, Слов'янськ: Мінідрукарня «Папірус».

13. Бейліс, Н. (2019). Використання технічних засобів навчання на уроках німецької мови в другій половині ХХ століття в Україні. У *Педагогіка і психологія сьогодення: теорія та практика. Збірник наукових робіт учасників міжнародної науково-практичної конференції (18-19 січня 2019 р., м. Одеса)*, 6-9, Одеса: ГО «Південна фундація педагогіки».

14. Бейліс, Н. (2019). Підручник як основний дидактичний засіб навчання німецької мови. У *Сучасні тенденції та фактори розвитку педагогічних та психологічних наук. Матеріали міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 1-2 лютого 2019 року)*, 41-44, Київ: ГО «Київська наукова організація педагогіки та психології».

15. Бейліс, Н. (2019). Використання німецькомовної преси в якості додаткового навчального матеріалу розмовної практики на уроках німецької мови в загальноосвітніх школах України. У *Розвиток професіоналізму сучасного педагога в постнекласичній парадигмі. Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції, м. Черкаси, 9 – 10 квітня 2019 р.*, 121-122, Черкаси.

16. Бейліс, Н. (2019). Тенденції до підвищення питомої ваги цінностей німецькомовної культури на уроках німецької мови. У *Психологія та педагогіка сучасності: проблеми та стан розвитку науки і практики в Україні.*

*Збірник тез наукових робіт учасників міжнародної науково-практичної конференції (м. Львів, 23-24 серпня 2019 року), 82-84, Львів: ГО «Львівська педагогічна спільнота».*

17. Бейліс, Н. (2019). Тенденція до підвищення рівня варіативності підручників і навчальних комплексів при вивченні німецької мови. У *Стан та перспективи розвитку педагогіки та психології в Україні та світі. Матеріали міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, Україна, 6-7 вересня 2019 року), 9-13, Київ: ГО «Київська наукова організація педагогіки та психології».*

18. Бейліс, Н. (2019). Основні тенденції розвитку німецькомовної освіти в українській загальноосвітній школі. У *International scientific and practical conference «Psychology and pedagogy as sciences of formation and development of modern personality»: conference proceeding, December 27-28, 2019, 159-162, Wloclawek: Izdewniciba «Baltija Publishing».*

19. Бейліс, Н. (2019). Умови психологічної готовності оволодіння учнями німецькою мовою в загальноосвітніх школах України. У О. В. Бацилевої (Заг.ред.) *Досягнення сучасної психологічної науки та практики. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів, аспірантів і молодих вчених з міжнародною участю (м. Вінниця, 28 березня 2019 р.), 36-40.*

20. Бейліс, Н. (2019). Поява навчально-методичних комплексів з німецької мови як основних дидактичних засобів навчання в загальноосвітній школі України. У *Матеріали наукової конференції професорсько-викладацького складу, наукових працівників і здобувачів наукового ступеня за підсумками науково-дослідної роботи за період 2017–2018 рр. (16–17 травня 2019 р.), 48-50, Вінниця: Донецький національний університет імені Василя Стуса.*

### ***Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації***

21. Бейліс, Н. (2020). *Рекомендації щодо розвитку німецькомовної освіти України в закладах загальної середньої освіти: прогностичний і методичний аспекти.* Вінниця: «Вінницька міська друкарня». 51.

22. Бейліс, Н. (2020). *Методичне забезпечення викладання німецької мови в закладах загальної середньої освіти.* Вінниця: «Вінницька міська друкарня». 40.

23. Бейліс, Н. (2018). Становлення і розвиток дидактичних засад навчання німецької мови в Україні у другій половині ХХ століття. *Актуальні проблеми управління освітою і навчальними закладами. Збірник наукових праць Донецького національного університету імені Василя Стуса, 1, 68-75.*

### **АНОТАЦІЇ**

**Узгодити анотації з українською (враховуючи доповнення)**

**Бейліс Н. В. Розвиток німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в кінці ХХ – на початку ХХІ століть. – Рукопис.**

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – «Загальна педагогіка та історія педагогіки» – Донецький національний університет імені Василя Стуса, Вінниця, 2020.

У дисертації здійснено розв'язання проблеми узагальнення і використання позитивного історичного досвіду з організації німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в кінці ХХ – на початку ХХІ століття, визначено тенденції і перспективи її випереджувального розвитку.

На основі визначених критеріїв обґрунтовано періодизацію розвитку національної німецькомовної освіти з 1991 по 2018 роки; дається авторське визначення понять національної німецькомовної освіти та німецькомовної компетентності учня загальноосвітньої школи; охарактеризовано зміст, організаційні форми і методи німецькомовної освіти в досліджуваний період; розроблено прогностичну модель розвитку німецькомовної освіти учнів у закладах загальної середньої освіти України; визначено три групи тенденцій розвитку німецькомовної освіти (до фундаменталізації її змісту; до оновлення методики вивчення німецької мови; до модернізації засобів іншомовної освіти); окреслено цілісну сукупність перспектив розвитку національної німецькомовної освіти в аспектах: оновлення її змісту на етнокультурному підґрунті; гуманізації технологій і методик відповідної освітньої галузі; сформульовано рекомендації щодо використання результатів наукового пошуку на загальнодержавному, інституційному, особистісному рівнях.

**Ключові слова:** німецькомовна освіта, розвиток німецькомовної освіти, німецькомовна компетентність учня, періоди розвитку німецькомовної освіти, тенденції і перспективи розвитку німецькомовної освіти, прогностична модель розвитку німецькомовної освіти.

**Бейлис Н. В. Развитие немецкоязычного образования в общеобразовательных школах Украины в конце ХХ – в начале ХХІ века. – Рукопись.**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – «Общая педагогика и история педагогики» – Донецкий национальный университет имени Василия Стуса, Винница, 2020.

В диссертации осуществлено решение проблемы обобщения и использования исторического положительного опыта по организации немецкоязычного образования в общеобразовательных школах Украины в конце ХХ – начале ХХІ века, определены тенденции и перспективы ее опережающего развития.

На основе определённых критериев обоснованно периодизацию развития национальной немецкоязычной образования с 1991 по 2018 годы; даётся авторское определение понятий национального немецкоязычного образования и немецкоязычной компетентности ученика общеобразовательной школы; охарактеризованы содержание, организационные формы и методы немецкоязычной образования в исследуемый период; разработано прогностическую модель развития немецкоязычного образования учащихся в учреждениях общего среднего образования Украины; определены три группы

тенденции развития немецкоязычного образования (к фундаментализации его содержания; к обновлению методики изучения немецкого языка, к модернизации средств иноязычного образования); очерчено целостную совокупность перспектив развития национального немецкоязычного образования в аспектах: обновления его содержания на этнокультурной основе; гуманизации технологий и методик соответствующей образовательной отрасли; сформулированы рекомендации по использованию результатов научного поиска на общегосударственном, институциональном, личностном уровнях.

**Ключевые слова:** немецкоязычное образование, развитие немецкоязычного образования, немецкоязычная компетентность ученика, периоды развития немецкоязычного образования, тенденции и перспективы развития немецкоязычного образования, прогностическая модель развития немецкоязычного образования.

**Beilis N.V. Development of German-language education in secondary schools of Ukraine in the late XX - early XXI centuries.** - Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of pedagogical sciences on a specialty 13.00.01 - "General pedagogics and history of pedagogics". Vasyl Stus Donetsk National University, Vinnytsia, 2020.

The dissertation solves the problem of generalization and use of historical positive experience in the organization of German-language education in secondary schools of Ukraine in the late XX - early XXI century in determining the trends and prospects for its advanced development.

On the basis of the defined criteria the periodization of development of national German-language education from 1991 to 2018 is substantiated; the author's definition of the concepts of national German-language education and German-language competence of a secondary school student is given; the content, organizational forms and methods of German-language education in the studied period are characterized; the prognostic model of development of German-language education of pupils in establishments of general secondary education of Ukraine is developed; there are defined tree groups of tendencies of development of German-language education (to fundamentalization of its maintenance; to updating of a technique of studying of German; to modernization of means of foreign language education); an integral set of prospects for the development of national German-language education is outlined in the following aspects: updating its content on an ethnocultural basis; humanization of technologies and methods of the relevant educational field; formulated recommendations for the use of scientific research results at the national, institutional, personal levels.

**Key words:** German-language education, development of German-language education, German-language competence of a student, periods of development of German-language education, tendencies and prospects of development of German-language education, prognostic model of development of German-language education.