ВІДЗИВ

офіційного опонента С.В. Петрукович, кандидата педагогічних наук, доцента Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя на дисертацію БЕЙЛІС Наталії Василівни ""Розвиток німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в кінці ХХ - на початку ХХІ століття», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 — загальна педагогіка та історія педагогіки

У сучасний дуже складний період розвитку нашої Вітчизни моральним і фаховим обов'язком кожного педагогічного працівника є підтримка багатьох важливих процесів, започаткованих ще до відновлення повної незалежності, які в своїй сукупності скеровані на національне самоствердження, культурний та економічний розвиток. Рух нової української школи передбачає модернізацію шкільної освіти та вирішення успадкованих від Радянського Союзу проблем у всіх сферах діяльності.

Важливість теми дисертаційного дослідження «Розвиток німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в кінці ХХ – на початку ХХІ століття», визначення його тенденцій і перспектив розвитку у контексті євроінтеграційних процесів, яку обрала Н.В.Бейліс, її своєчасність і перспективність підтверджують законодавчі акти, нормативні документи та державні програми, що регламентують діяльність сфери освіти України, актуалізують проблему якості вивчення іноземних мов у закладах загальної середньої освіти як засобу міжкультурного, ділового та особистого спілкування. Ми вважаємо цей вибір і вдалим і водночас складним для швидкого отримання вагомого інноваційного результату.

Наталія Василівна Бейліс в своїй щоденній праці сумлінно виконує обов'язки сучасного українського освітянина – успішно веде навчальний процес у Донецькому національному університеті імені Василя Стуса. Ще з років навчання у ВНЗ цілеспрямовано досліджує зарубіжні системи освіти з метою отримання порівняльної інформації, що є потенційно корисною для вдосконалення власної фахової майстерності і формування ширшого погляду на освітню сферу в Україні.

Зауважимо, що під час вибору предмету дослідження Н.В.Бейліс надала перевагу вивченню змісту, а також формам, методам, тенденціям і перспективам

розвитку німецькомовної освіти саме в загальноосвітніх школах, які у вказаний хронологічний період переважали в шкільній системі освіти України. Варто підкреслити, що у своєму дослідженні вона зосередила особливу увагу не на особливостях навчальних планів чи інших засобів певного типу закладів освіти, а на тенденціях розвитку, визначаючи перспективи подальшого розвитку німецькомовної освіти, що є важливим для порівняльно-педагогічних досліджень. Наталія Василівна вдало проаналізувала і дослідила соціальні умови обраного нею періоду, коли відбувався розвиток української шкільної освіти.

Відповідно до об'єкта, предмета і мети було визначено завдання дослідження:

1. визначити та систематизувати джерельну базу дослідження;
2. обґрунтувати періодизацію розвитку німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в кінці ХХ на початку ХХІ століття для модернізації освітньої системи Німеччини;
3. схарактеризувати зміст, організаційні форми і методи німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в період з 1991 по 2018 роки задля моделювання її подальшого розвитку;
4. визначити перспективи подальшого розвитку;
5. виявити тенденції розвитку німецькомовної освіти в Україні в досліджуваний період;

У дисертаційному дослідженні Н.В.Бейліс акцентувала увагу не на систему освіти України загалом, а на загальноосвітні школи, які не лише охоплюють більшу частину учнівського загалу, а й відіграють фундаментальну роль у виконанні освітньо-науковим комплексом України своїх численних сучасних завдань – від формування у молоді основ мовної і математичної грамотності до виконання глибоких наукових досліджень і створення високих виробничих технологій.

Наше уважне ознайомлення з рукописом дисертації і опублікованими матеріалами Н.В.Бейліс свідчать про те, що обрана проблема була достатньо глибоко проаналізована в своїх визначальних рисах. У дисертації чітко визначено науковий апарат, його структурні компоненти: мету, завдання, об'єкт, предмет та інше, що дозволило дослідниці розгорнути науковий пошук на всіх етапах роботи. Структура дисертації виправдана логікою дослідження.

Достатньо оригінальним і нетрадиційним є виконане Н.В.Бейліс дослідження праць і виклад основних досягнень українських науковців, які вивчали питання модернізації змісту освіти, технології та методики викладання німецької мови в Україні. Так само позитивно ми відзначаємо аналіз праць німецьких педагогів та методистів.

Розгляд наукового змісту дисертаційного дослідження засвідчив гарний рівень узагальнення теоретичного матеріалу, вміння авторки робити висновки та здійснювати дефінітивний аналіз понять, творчо їх переосмислювати. Складний інтегрований характер предмету дослідження зумовив авторку детально вивчити та розкрити сутність понять: «періодизація», «функції періодизації», «період», «етап», «суб'єкт періодизації» тощо.

Науковим здобутком роботи ми вважаємо авторське визначення понять «національна німецькомовна освіта в загальноосвітніх школах» та «німецькомовна компетентність учнів», яка розглядається авторкою дослідження як сукупність здібностей особистості учня і спрямовується на цінності німецької мови і культури. Аргументи Наталії Василівни Бейліс реалізовувати стратегічні цілі гуманної комунікації в німецькомовному діалозі, оцінювати та застосовувати результати досягнення відповідних проміжних цілей на практиці в освітньому та самоосвітньому процесах ми вважаємо достатньо переконливими і повними.

Важливу роль у дисертації відіграє матеріал другого розділу. Науковим здобутком роботи ми вважаємо розробку прогностичної моделі розвитку німецькомовної освіти в національній загальноосвітній школі. Побудові моделі передують ретельна дослідницька робота Н.В.Бейліс щодо детального аналізу недоліків вже існуючої моделі. Здобувачка не тільки оптимально визначила стратегію наукового пошуку (ключові ідеї, етапи його організації), а й перевірила ефективність розробленої моделі, розробивши методичні рекомендації щодо розвитку німецькомовної освіти в закладах середньої освіти: прогностичний і методичний аспекти. До позитивних моментів дослідження слід віднести вміння Н.В.Бейліс вводити у контекст роботи таблиці та рисунки, що впливає на доступність і наочність висвітлення та сприйняття наукового матеріалу.

Досліджуючи розвиток німецькомовної освіти в національній загальноосвітній школі, дослідниця визначає тенденції її розвитку, наголошуючи передусім на необхідності модернізації змісту. Слід зупинитися на виокремлених

Н.В.Бейліс деструктивних внутрішніх та зовнішніх факторах, чинники яких пов'язані між собою і є залежними від особливості життєдіяльності громадян і функціонування освіти в конкретній історичний період.

Дуже важливим є третій – заключний – розділ рукопису дисертації, в якому головна увага звернута на перспективи розвитку німецькомовної освіти в закладах загальної середньої освіти України. Дослідниця пропонує застосувати в змісті німецькомовної освіти комплекс нових способів діяльності. Нею розроблено авторську схему вимог до добору матеріалу етнокультурного змісту, що значно полегшить шкільному вчителю мотивувати учнів класу до вивчення німецької мови.

Окремо хочемо відмітити ту частину дисертаційного дослідження, де йдеться про особистісно орієнтований характер методики вивчення німецької мови, оскільки в психолого-педагогічних дослідженнях проблема особистісно орієнтованого підходу посідає вагомe місце. Дослідниця дотримується думки, що існує лише один спосіб реалізувати особистісний підхід у навчанні – зробити навчання сферою для самоствердження особистості. Ми погоджуємося з такою точкою зору і вважаємо, що описані Н.В.Бейліс особистісно орієнтовані методики допоможуть підтримати індивідуальні здібності учня і сприятимуть творчій самореалізації особистості в суспільстві.

На нашу думку, ще не в повній мірі завершено перетворення успадкованої від радянського періоду надмірно централізованої освітньої системи в більш гнучку, демократичну, ефективну, орієнтовану на суспільство знань. Саме тому рекомендації автора дисертації щодо подальшого розвитку німецькомовної освіти в Україні є для української освітньої наукової сфери важливими. Вони посилюють практико-орієнтований аспект дослідження та забезпечують можливість їх широкого застосування у практиці діяльності загальноосвітніх закладів, де вивчається німецька мова.

Здобувачкою опрацьовано 345 наукових праць з різних галузей знань (19 з них німецькою та англійською мовами). Сумлінні робота над науковими джерелами позитивно відобразилась на глибині проведеного дослідження, результати якого відображено у 23 публікаціях, з них 7 статей у наукових фахових виданнях України. Н.В. Бейліс достатньо добре володіє німецькою та

англійською мовою, що полегшило вивчення і використання багатьох нових для української порівняльної педагогіки джерел інформації.

Основні положення дисертаційної роботи є повністю ідентичними змісту автореферату. Позитивно оцінюючи хід і результати дослідження, вважаємо за необхідне виділити ряд зауважень і питань, які вимагають пояснень та уточнень. А саме:

1. Опрацювавши великий обсяг вітчизняних та зарубіжних матеріалів, у дослідженні не представлено доробок німецьких науковців освітньо-педагогічної сфери відомих в європейському освітньому просторі науковців Г. Ауернхаймера, Дж. Грубера, С. Хільдегарда. На нашу думку, дисертація виграла б за умови наведення результатів їх наукових праць.

2. У дослідженні Н.В.Бейліс представляє подані до наукового обігу німецькомовні та англомовні джерела. З метою ознайомлення з ними широкого загалу молодих науковців вважаємо доцільним представити зазначені джерела у вигляді окремих додатків, розмістивши їх у кінці дисертаційного дослідження чи скласти підбірку, висвітливши погляди зарубіжних учених на іншомовну освіту.

3. Автор дисертації називає створення і організацію літніх мовних таборів суттєвим чинником, що позитивно впливає на формування німецькомовної компетентності. Проте про організацію і роботу як літніх таборів, так і літніх пришкільних майданчиків, які є надбанням загальноосвітньої української школи і мають багаті напрацювання, інформація майже відсутня.

4. На нашу думку, у роботі недостатньо уваги приділено досвіду волонтерської роботи. Важливим є і той факт, що з метою популяризації німецької мови до різноманітних заходів були залучені німецькомовні волонтери, мали місце міські, всеукраїнські та міжнародні освітні проекти, налагоджено партнерські стосунки з викладачами ВНЗ, які надавали методичну допомогу вчителям шкіл під час проведення країнознавчих заходів тощо. Саме ця інформація підтверджує позитивний досвід і зміни в німецькомовній освіті в загальноосвітній школі,

5. Деякі посилання в тексті дисертації не мають вказаних сторінок, що ускладнює пошук інформації. Слід також додати посилання на джерела у таблицях, які не розроблені автором дослідження, а окремі таблиці можна було б перенести з тексту дисертації в додатки.

6. Не завадило б, на наш погляд, розширити дані про вивчення німецької мови учнями ЗОШ, включивши тести TIMMS та інші (до останнього вже приєдналася й Україна). Вважаємо, що результати тестувань сприятимуть порівнянню української та німецької шкіл.

Загальний висновок

Зазначені зауваження в цілому не впливають на загальну позитивну і оцінку і не знижують наукового рівня дисертації Н.В.Бейліс. Вони можуть стати корисними у її подальшому науковому пошуку.

За характером теоретичного і фактичного матеріалу, ступенем його якісного та кількісного аналізу, рівнем новизни і достовірності результатів дослідження для педагогічної науки та практики, обґрунтованості висновків дисертаційна робота Н.В.Бейліс "Розвиток німецькомовної освіти в загальноосвітніх школах України в кінці ХХ - на початку ХХІ століття" відповідає паспорту обраної спеціальності та вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженим Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, а її автор – Бейліс Наталія Василівна – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

04 вересня 2020 року

Другий опонент
кандидат педагогічних наук

С.В. Петрукович
Засвідчує: *Петрукович С.В.*
Зав. канцелярією *Павлюк В.В.*